
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 114  Data 15-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MEZZO DI PROPRIETA' COMUNALE TARGATO DR292EV - DE=

TERMINA  A  CONTRARRE  ED AFFIDAMENTO MANUTENZIONE
ORDINARIA E FORNITURA PNEUMATICI INVERNALI  - CIG:
ZA62FC89CB

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

RILEVATO che:

- fra i compiti istituzionali di pertinenza di questo servizio, rientrano anche gli interventi di manutenzione
dell’autoparco di proprietà Comunale;

- occorre provvedere alla manutenzione ordinaria (tagliando) ed alla sostituzione degli pneumatici con
quelli invernali sul mezzo di proprietà comunale scuolabus Iveco Daily targato DR292EV;

- per il servizio “de quo” è stata eseguita verbalmente indagine di mercato e la ditta “A posto di Costantini
Enzo”, con sede a Ripe San Ginesio in c.da Val di Fiastra n. 10 (P.IVA 01132190438), ha prodotto il
relativo preventivo di spesa per l'importo complessivo di € 1.475,00 (di cui 660,00 € per il tagliando e
815,00 € per gli pneumatici) oltre l’IVA di Legge ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente;

RICHIAMATI:

l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non ricadono-
più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000
euro;
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall’art. 1, comma-
2, lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16 luglio 2020, il quale
stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e forniture di
importo inferiore a 75.000,00 Euro mediante affidamento diretto fino al 31.12.2021;
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 114 del 15-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e-
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

RITENUTO stabilire i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del
18.04.2016:

- il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire consiste nella manutenzione ordinaria (tagliando)
e nella sostituzione degli pneumatici con quelli invernali per lo scuolabus comunale Iveco Daily targato
DR292EV;
- le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2,
lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16 luglio 2020;
- che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente
affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito
scambio di lettere;

- la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo l’espletamento delle verifiche sui requisiti generali di cui
all’art. 80 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e della regolare fornitura;

RITENUTO affidare e impegnare l’importo di € 1.475,00, oltre IVA al 22%, pari a € 324,50 per un totale
complessivo di € 1.799,50 alla Ditta “A posto di Costantini Enzo”, per il servizio di cui sopra, con
imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2020 come di seguito riportato:

- € 805,20 al codice 04.06-1.03.02.09.001 ex cap 794/1;
- € 994,30 al codice 04.06-1.03.01.02.999  ex cap 794;

ATTESO che si è provveduto, nei confronti della Ditta sopra indicata, ad acquisire le dichiarazioni in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e a verificare gli adempimenti relativi alla regolarità
contributiva;

CONSIDERATO che lo Smart CIG del servizio in oggetto è il n. ZA62FC89CB;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l’art. 107, comma 3,
lettera d) e l’art. 183, comma 9;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020 di1.
conversione del D.L. 76 del 16 luglio 2020, che modifica l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 fino al 31.12.2021, la manutenzione ordinaria (tagliando) e la fornitura e montaggio degli
pneumatici invernali dello scuolabus comunale Iveco Daily targato DR292EV, alla Ditta “A posto
di Costantini Enzo”, con sede a Ripe San Ginesio in c.da Val di Fiastra n. 10 (P.IVA
01132190438), per un importo di € 1.475,00, oltre IVA al 22%, pari a € 324,50, per un totale
complessivo di € 1.799,50 (CIG: ZA62FC89CB);

Di stabilire i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del2.
18.04.2016:

    - il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire consiste nella manutenzione ordinaria
(tagliando) e nella sostituzione degli pneumatici con quelli invernali per lo scuolabus comunale Iveco
Daily targato DR292EV;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 114 del 15-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16 luglio 2020;
- che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente
affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere;
- la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo l’espletamento delle verifiche sui requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e della regolare fornitura;

Di impegnare l’importo necessario per il servizio di che trattasi pari a complessivi € 1.799,50 IVA3.
al 22% inclusa, ai seguenti capitoli del bilancio 2020 come di seguito riportato:
- € 805,20 al codice 04.06-1.03.02.09.001 ex cap 794/1;
- € 994,30 al codice 04.06-1.03.01.02.999  ex cap 794;

Di liquidare la somma complessiva di € 1.799,50 dopo presentazione di regolare fattura, previo4.
accertamento della corrispondenza del servizio eseguito a quanto ordinato e della regolarità
contributiva della ditta (DURC);

Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di5.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del
citato articolo;

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che diverrà6.
esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 114 del 15-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 114 del 15-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-12-20

IL SEGRETARIO
li, 22-12-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 114 del 15-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


